DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521  5Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº. 2.664/2023-CCG, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/962607,
R E S O L V E:
nomear, para exercerem os respectivos cargos comissionados, os servidores
relacionados em anexo, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a contar de 1º
de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO À PORTARIA Nº. 2.664 /2023-CCG, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

NOME CARGO CÓDIGO

VITOR SALES CAMINHA DIRETOR DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GEP-DAS-011.5

THAYSSA LORENA TAVARES FERREIRA SECRETÁRIO DE GABINETE GEP-DAS-012.2

PAULO RICARDO SOUZA REZENDE ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO GEP-DAS-012.4

FILIPI FALCÃO DO CARMO COORDENADOR GEP-DAS-011.4

GABRIELA GIOVANNA MATOS CAVALEIRO DE MACEDO ASSESSOR TÉCNICO GEP-DAS-012.4

LARISSA ALESSANDRA FERREIRA DE OLIVEIRA SECRETÁRIO DE DIRETORIA GEP-DAS-011.1

AQUILINO MARINHO DE ARAÚJO GERENTE GEP-DAS-011.3

LORENA CRISTINA REIS DA COSTA GERENTE GEP-DAS-011.3

TATIANA MELO DO NASCIMENTO GERENTE GEP-DAS-011.3

ANA PAULA REIS UCHÔA GERENTE GEP-DAS-011.3

SARA CLEONICE SERRÃO PANTOJA GERENTE GEP-DAS-011.3

SANDRA HELENA RAMOS DE SOUSA ARAÚJO GERENTE GEP-DAS-011.3

KEILLA CRISTINA FERREIRATAVARES GERENTE GEP-DAS-011.3

ERIVONALDO VIANA DUTRA GERENTE GEP-DAS-011.3

MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI SECRETÁRIO DE DIRETORIA GEP-DAS-011.1

PORTARIA Nº. 2.665/2023-CCG, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/963909,
R E S O L V E:
nomear FABIANA VANESSA OTERO CRUZ para exercer o cargo em comissão
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Carlos
Gomes, a contar de 7 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.666/2023-CCG, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/964084,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MATHEUS LUZ DO VALE GOMES do cargo em
comissão de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com
lotação na Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar
de 1º de setembro de 2023.
II. nomear FREDERICO BARRETO BARREIROS para exercer o cargo em
comissão de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com
lotação na Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar
de 1º de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 978971

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1152/2023 – DI/CMG,
DE 25 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Bragança/PA; Perío-
do: 22/08/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/
MF: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, 3405915/4; TEN CEL QOPM
Nildo Cesár Martins Carvalho, 54192554/2; CB PM Daniel Oliveira de An-
drade, 57232576/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa
Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 095/2023 – SF/CMG,
DE 25 DE AGOSTO DE 2023

Suprido: ANTONIO ALEXANDRE CORDEIRO DE OLIVEIRA, MF nº
5773881/1; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.740,00; Elemento de Despesa:
33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso:
0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

Protocolo: 978972

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 543/2023-PGE.G., 25 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, Folgas Premiais aos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período
Paula Giullia de Carvalho Costa 5915824/2 30.08, 31.08 e 01.09.2023

Renata de Nazareth Oliveira de Freitas Almeida 5819440/3 25.08.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 978567

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 541/2023-PGE.G., de 24 de agosto de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Cyntia Barbosa Gomes, Id. Funcional nº
57191259/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 2ª parcela do
triênio 2013/2016, no período de 28.08 a 26.09.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 978429

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 042/2023. PARTES:
O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por in-
termédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ sob o
nº 34.921.759/0001-29 e JOBSON DE OLIVEIRA PEREIRA, pessoa física,
inscrita no CPF sob o nº 717.837.252-49. DO OBJETO DO CONTRATO: Con-
tratação de instrutor para ministrar treinamento em projeto de capacitação
de servidores públicos do Município de Belém. VALOR: R$ 690,00 (seis-
centos e noventa reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamen-
ta-se no art. 74, III, alínea f, considerando os serviços técnicos especia-
lizados de natureza predominantemente intelectual com profissionais de
notória especialização. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Progra-
mática nº 25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa: 339036, fon-
te: 01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER
– Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado do Pará. RICARDO
NASSER SEFER. Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 978607
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 043/2023. PARTES:
O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por in-
termédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ sob o
nº 34.921.759/0001-29 e MÔNICA MARTINS TOSCANO SIMÕES, pessoa
física, inscrita no CPF sob o nº 372.557.382-49. DO OBJETO DO CON-
TRATO: Contratação de instrutora para ministrar treinamento em projeto
de capacitação de servidores públicos do Município de Belém. VALOR: R$
780,00 (setecentos e oitenta reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUS-
TIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação
fundamenta-se no art. 74, III, alínea f, considerando os serviços técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual com profissio-
nais de notória especialização. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional
Programática nº 25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa: 339036,
fonte: 01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SE-
FER – Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado do Pará. RICAR-
DO NASSER SEFER. Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 978625

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O Procurador-Ge-
ral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação
nº 043/2023 para realização de treinamento em projeto de capacitação de
servidores públicos do Município de Belém. VALOR: R$ 780,00 (setecentos e
oitenta reais). RICARDO NASSER SEFER. Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 978628